山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

山东省市场监督管理局
关于印发 2021 年度全省市场监管系统第一次
“双随机、一公开”抽查工作实施方案的通知

各市市场监管局，省局各相关处室、单位:

现将《2021 年度全省市场监管系统第一次“双随机、一公

开”抽查工作实施方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯 彻

落实。

山东省市场监督管理局

2021 年 5 月 26 日

- 2 -

2021 年度全省市场监管系统第一次

“双随机、一公开”集中抽查工作实施方案

为贯彻张工同志在省市场监管局调研讲话精神，落实全省市 场

监管系统 2021 年度“双随机、一公开”抽查计划，做好 2021

年度全省市场监管系统第一次“双随机、一公开”抽查工作，制 定

本方案。

一、抽查对象

本次集中抽查统筹《山东省市场监管系统 2021 年度“双随

机、一公开”抽查工作计划》中登记事项检查、公示信息检查、

专利真实性监督检查、商标使用行为检查、广告行为检查共 5 个

抽查类别，抽查对象包括：

1. 信用风险等级E 类企业，2.88 万户；

2. 信用风险等级D 类企业，3.11 万户；

3. 个体工商户，4.13 万户；

4. 农民专业合作社，0.2 万户；

5. 外国企业常驻代表机构，8 户。

检查对象名单由省局通过省“双随机、一公开”监管平台统 一

随机摇号抽取，并派发至各级市场监管部门。

二、检查人员

各级市场监管部门依据本单位的检查人员名录库，灵活采取

- 3 -

科学合理的人员匹配方式，通过所内随机、所所随机、局所联动

等方式匹配执法检查人员，避免因匹配不均衡等原因造成检查质量

下降。抽查工作中，可视情委托专业机构开展审计、验资、评估、

检验检测等第三方验证活动。鼓励各地通过智能化监管手段， 提升抽查

效率。

三、检查时间

本次抽查工作，从 2021 年 5 月 27 日开始至 2021 年 8 月 31

日结束。各级市场监管部门应在 8 月 31 日前，按照“谁检查、

谁录入”的原则，将检查结果录入省“双随机、一公开”监管工

作平台。

四、抽查内容

（一）对于信用风险等级 E 类、D 类企业，开展登记事项检

查、公示信息检查、专利真实性监督检查、商标使用行为检查、

广告行为检查。其中，公示信息检查中的年度报告检查事项，检查

企业 2019 年度的年度报告信息。

（二）对于个体工商户、农民专业合作社、外国企业常驻代 表

机构，开展登记事项检查、公示信息检查、专利真实性监督检

查、商标使用行为检查、广告行为检查。其中，公示信息检查中 的

年度报告检查事项，检查其 2019 年度的年度报告信息。

（三）在检查过程中，要按照服务“六稳”“六保”有关工

作要求，调研企业困难、诉求以及对于市场监管部门的意见、建

议，掌握第一手资料。要认真落实各项帮扶工作政策措施，实现

随机抽查和指导帮扶有机结合。

- 4 -

五、检查流程

（一）及时获取检查对象名单并匹配检查人员。本次抽查涉

及的检查对象，由省局统一抽取，并通过省 “双随机、一公开”

监管工作平台自动派发市县市场监管部门。各级市场监管部门应当

自收到本方案之日起 5 个工作日内自行通过工作账号登录平

台，获取检查对象名单。要在获取检查对象名单后 5 个工作内完成

检查对象与检查人员的随机匹配。在人员匹配结束后，原则上 不得

随意更换检查人员，因岗位调整、工作冲突、身体健康状况 等特殊情

况无法继续履行检查任务的，经本单位分管领导同意后， 可委托其他检

查人员进行检查。

(二)规范开展现场检查，审慎录入检查结果。执法人员要

严格遵守当地新冠肺炎疫情防控的工作要求，做好安全防控。实

施检查前，要提前告知被检查对象做好相关材料准备工作。要深化

包容审慎监管，根据检查情况，按照省局“双随机、一公开” 抽

查工作细则要求，审慎认定检查结果。要按照“谁检查、谁录入、

谁公示”的原则，在 8 月 31 日前完成检查结果录入工作。8

月 31 日后，检查结果确需修改的，按照《山东省市场监管系统

“双随机、一公开”监管工作细则》相关规定进行修改。

（三）做好检查结果后续处理。检查中，对尚未申报 2020

年度年报的企业，要提醒及时年报。对已列入经营异常名录的企

业，提醒其依法移出经营异常名录。对符合信用修复条件的企业， 提醒

其依法进行信用修复。发现应移交、移送的违法行为，依法移交、

移送相关单位处置。

- 5 -

六、其他要求

各级市场监管部门要加强组织领导，健全工作机制，统筹执

法资源，按时完成工作任务。抽查中遇到的问题，由市局相关业 务科

室统一汇总后及时对口请示省局相关业务处室。省局相关业 务处室负

责指导本业务条线抽查工作。涉及抽查软件操作与技术 保障事项，请

与省局监测中心联系。